— 1 —

教研〔2021〕478号

河南省教育厅  河南省学位委员会

关于公布 2022年河南省研究生教育改革

与质量提升工程项目立项名单的通知

有关高校：

根据《河南省教育厅 河南省发展和改革委员会 河南省财政

厅关于印发<河南省学位与研究生教育提升行动计划（2021—2025

年）>的通知》（豫教研〔2021〕79 号）《河南省教育厅办公室关

于做好 2022 年河南省研究生教育改革与质量提升工程项目申报

工作的通知》（教办研〔2021〕260号）精神，经个人申报、学校

推荐、专家评审和网上公示，省教育厅、省学位委员会决定批准

立项建设一批“河南省研究生教育改革与质量提升工程项目”（以

河 南 省 教 育 厅
河 南 省 学 位 委 员 会

 — 2 —

下简称“省级研究生质量工程项目”）。现将立项名单予以公布，

并将有关事宜通知如下：

一、立项名单

（一）年度项目

2022年立项建设 50个“河南省研究生联合培养基地项目”（见

附件 1，以下简称“基地项目”）、40 个“河南省研究生优质课程

项目”（见附件 2，以下简称“优质课程项目”）、36个“河南省研

究生课程思政示范课程项目”（见附件 3，以下简称“课程思政示

范课程项目”）、41 个“河南省研究生精品在线课程项目”（见附

件 4，以下简称“精品在线课程项目”）、44 个“河南省研究生精

品教材项目”（见附件 5，以下简称“精品教材项目”）和 150 项

“河南省专业学位研究生精品教学案例项目”（见附件 6，以下简

称“精品教学案例项目”）。

（二）专门项目

为切实贯彻落实全国全省研究生教育会议精神和要求，根据

我省学位管理与研究生教育实际工作需要，省教育厅、省学位委

员会决定在 2022年开展河南省研究生导师培训，发布河南省学位

与研究生教育质量年度报告，优化河南省学位与研究生教育质量

保证与监督系统，召开河南省专业学位研究生教育高质量发展论

坛，举办河南省研究生创新实践竞赛，将上述工作（活动）列为

省级研究生质量工程项目专门项目加以推动落实（见附件 7）。

二、建设周期

 — 3 —

基地项目建设周期为 3 年；优质课程项目、课程思政示范课

程项目、精品在线课程项目、精品教材项目、精品教学案例项目

建设周期为 2年；专门项目建设周期为 1年。无故不能完成研究

任务或自行中止的项目，按规定予以撤销。被撤销项目的负责人

5 年内不得申报或参与申报省级研究生质量工程项目，其所在高

校下一年度同类项目的申报限额将被适度削减。

三、结项验收

（一）结项条件

1. 基地项目终期评估验收须满足《河南省研究生联合培养基

地项目终期评估验收基本条件（试行）》（见附件 8）。对建设期满、

评估优秀的基地，省教育厅、省学位委员会将认定其为“河南省

研究生联合培养示范基地”并授牌，并将优先推荐其申报国家级

同类项目，同时为参与基地项目建设的硕士专业学位授权点专门

安排一定数量的硕士专业学位研究生招生计划。

2. 优质课程项目结项须满足《河南省研究生优质课程项目结

项基本条件（试行）》（见附件 9）。

3. 课程思政示范课程项目结项须满足《河南省研究生课程思

政示范课程项目结项基本条件（试行）》（见附件 10）。

4. 精品在线课程项目结项须满足《河南省研究生精品在线课

程项目结项基本条件（试行）》（见附件 11）。

5. 精品教材项目结项须满足《河南省研究生精品教材项目结

项基本条件（试行）》（见附件 12）。

 — 4 —

6. 精品教学案例项目结项须满足《河南省专业学位研究生精

品教学案例项目结项基本条件（试行）》（见附件 13）。对于入选

“中国专业学位教学案例中心案例库”的案例或被项目结项评审

专家组认定为“优秀”等次的案例，省教育厅、省学位委员会将

额外给予建设经费支持激励。

（二）结项证书

省教育厅负责组织专家对省级研究生质量工程项目进行结项

验收，对通过结项验收的项目，省教育厅、省学位委员会为项目

完成人颁发结项证书。

四、成果标注

项目研究成果应标注“河南省研究生教育改革与质量提升工

程项目”和项目批准号，在国际学术期刊上发表的论文等成果，

应 标 注 “ Postgraduate Education Reform and Quality

Improvement Project of Henan Province”和项目批准号，未标

注的不得作为结项验收评价材料。

五、其他事宜

1. 省教育厅根据全省学位与研究生教育事业发展需要及财

政资金状况，采用“分类分期资助”的办法，对省级研究生质量

工程项目给予经费资助。

2. 各单位要加大投入，对本单位获批立项建设项目按不低于

1：1的比例配套资助，同时要加强项目实施全过程监督指导，完

善机制保障，确保项目建设质量和效益。

 — 5 —

3. 各单位要高度重视发挥省级研究生质量工程项目的示范

引领作用，以推动项目建设为契机，持续深化研究生教育综合改

革，全面提升研究生培养质量。

4. 项目负责人及团队成员要严格执行国家安全、保密相关法

律规定，保证取得的各项研究成果不存在知识产权争议。

附件：1.2022年河南省研究生联合培养基地项目立项名单

2.2022年河南省研究生优质课程项目立项名单

3.2022年河南省研究生课程思政示范课程项目立项名单

4.2022年河南省研究生精品在线课程项目立项名单

5.2022年河南省研究生精品教材项目立项名单

6.2022年河南省专业学位研究生精品教学案例项目立项名单

7.2022 年河南省研究生教育改革与质量提升工程专

门项目立项名单

8.河南省研究生联合培养基地项目终期评估验收基本

条件（试行）

9.河南省研究生优质课程项目结项基本条件（试行）

10.河南省研究生课程思政示范课程项目结项基本条

件（试行）

11.河南省研究生精品在线课程项目结项基本条件（试行）

12.河南省研究生精品教材项目结项基本条件（试行）

13.河南省专业学位研究生精品教学案例项目结项基

 — 6 —

本条件（试行）

河 南 省 教 育 厅    河南省学位委员会

2021年 12月 20日

 — 20 —

附件 6

2022年河南省专业学位研究生精品教学案例项目立项名单
（共 150项，以学校代码排列，单位内部以依托专业学位类别代码从小到大排列）

项目批准号
学校

代码
项目建设学校名称 项目合作单位名称

依托专业学

位类别代码

依托专业学位

类别名称
关联课程名称

项目

负责人

YJS2022AL001 10078 华北水利水电大学
马来西亚彭亨大学孔子学院、马来

西亚砂拉越科技大学孔子学院
0453 汉语国际教育 汉语作为第二语言教学 闫亚平

YJS2022AL002 10078 华北水利水电大学 许昌智能继电器股份有限公司 0854 电子信息 嵌入式机器人控制技术 谭联

YJS2022AL003 10078 华北水利水电大学
郑州新大方重工科技有限公司、郑

州三和水工机械有限公司
0855 机械 机械结构有限元分析 上官林建

YJS2022AL004 10078 华北水利水电大学
河南省水利勘测设计研究有限公

司
0857 资源与环境 地质工程进展 王四巍

YJS2022AL005 10078 华北水利水电大学 河南省测绘工程院 0857 资源与环境 现代测量与遥感技术 曹连海

YJS2022AL006 10078 华北水利水电大学 盾构及掘进技术国家重点实验室 0859 土木水利 岩土工程理论与应用 刘海宁

YJS2022AL007 10078 华北水利水电大学 河南安罗高速公路有限公司 0859 土木水利 现代土木工程项目管理 刘世明

YJS2022AL008 10078 华北水利水电大学 中国建筑第七工程局有限公司 0859 土木水利 弹塑性力学及有限元 张多新

YJS2022AL009 10078 华北水利水电大学 河南省项目推进中心 1251 工商管理 战略管理 苗彬

YJS2022AL010 10459 郑州大学 中国司法案例研究中心 0351 法律 刑事诉讼法学 张志英

YJS2022AL011 10459 郑州大学 河南鼎力社会工作服务拓展中心 0352 社会工作 社会工作理论 蒋美华

YJS2022AL012 10459 郑州大学 洛阳市文物考古研究院 0651 文物与博物馆 隋唐宋元考古 陈朝云

 — 25 —

项目批准号
学校

代码
项目建设学校名称 项目合作单位名称

依托专业学

位类别代码

依托专业学位

类别名称
关联课程名称

项目

负责人

YJS2022AL077 10467 河南科技学院 封丘县鑫丰农业种植专业合作社 0951 农业 农产品营销 吴国庆

YJS2022AL078 10471 河南中医药大学 河南省人民医院 1054 护理 高级临床护理实践 杨巧菊

YJS2022AL079 10471 河南中医药大学 河南中医药大学第一附属医院 1054 护理 护理管理理论与实践 秦元梅

YJS2022AL080 10471 河南中医药大学 杭州大远智控技术有限公司 1056 中药学 中药新药研究与开发 李晓坤

YJS2022AL081 10471 河南中医药大学 河南省中医院 1056 中药学 中药炮制学专论 李凯

YJS2022AL082 10471 河南中医药大学 漯河市中心医院 1056 中药学 中药药剂学专论 贾永艳

YJS2022AL083 10471 河南中医药大学 河南中医药大学第一附属医院 1057 中医 中西医结合临床研究进展 王永霞

YJS2022AL084 10471 河南中医药大学 河南中医药大学第一附属医院 1057 中医 中医内科学研究进展 张怀亮

YJS2022AL085 10471 河南中医药大学 南京中医药大学 1057 中医
中医儿科名家学术思

想传承
张霞

YJS2022AL086 10472 新乡医学院 新乡市第一人民医院 0860 生物与医药 基因工程 任峰

YJS2022AL087 10472 新乡医学院 广西万德药业有限公司 0860 生物与医药 药物制剂工艺与技术 阎玺庆

YJS2022AL088 10472 新乡医学院 新乡市中心医院 1051 临床医学 循证医学 徐光翠

YJS2022AL089 10472 新乡医学院 新乡医学院第一附属医院 1051 临床医学 临床思维 王保君

YJS2022AL090 10472 新乡医学院 新乡市疾病预防控制中心 1053 公共卫生 公共卫生理论和实践 李海斌

YJS2022AL091 10472 新乡医学院 广西万德药业有限公司 1055 药学 新药审评与注册 高庆贺

YJS2022AL092 10475 河南大学
开封市中级人民法院、河南辽源律

师事务所
0351 法律 民法学 岳红强

YJS2022AL093 10475 河南大学 濮阳市第五中学、许昌高级中学 0451 教育 数学教学设计与实施 张玉环